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BIOTEXNIK TIZIMLARDA AVTOMATLI BOSHQARUV 

 

Eshonov Ravshanbek Muxammadmusayevich 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada biotexnika tizimlarida avtomatik boshqaruv 

bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar olib borildi. 

Kalit so‘zlar: nazorat, avtomatik, biotexnika, tizim, o‘rganish, sog‘liq, AI. 

 

Kirish. Avtomatik boshqarish nazariyasi — texnik kibernetikaning turli 

murakkablik va harakterdagi turli jarayonlarni avtomatik boshqarish tizimlarini 

(ABT) yaratish boʻyicha ilmiy tadqiqotlar olib boradigan boʻlimi. Avtomatik 

boshqaruv nazariyasi n.da real obʼyektlar oʻrniga ularning oʻxshash (adekvat) 

matematik modellari qoʻllaniladi. U asosan ikkita muammo bilan shug‘ullanadi: 

ABT tahlili va sintezi. Ikki turdagi boshqaruv tizimlari, ya'ni ochiq va yopiq 

boshqaruv tizimlari jarayonlarni boshqarish usullari bilan bir-biridan farq qiladi. 

Birinchisida, nazorat qiluvchi ta'sirlar jarayonni to‘yingan ta'sirlardan kelib chiqib, 

ularning to‘yinganligidagi farqni kamaytirishga qaratilgan. Bunday nazorat 

tizimining asosiy kamchiligi shundaki, u o‘lchash mumkin bo‘lmagan tashqi 

damping ta'sirini bartaraf eta olmaydi. Bundan tashqari, ushbu boshqaruv 

tizimlari uzoq vaqt davomida beqaror ob'ektlarni nazorat qila olmaydi. Yopiq 

boshqaruv tizimlarining zamirida teskari aloqa g‘oyasi yotadi. Ushbu g‘oya 

og‘ishlarni boshqarish printsipi (yoki qayta aloqa nazorati) sifatida tanilgan. Bu 

erda nazorat parametrlarining talab qilinadigan darajadan chetga chiqishi tufayli 

ularni kerakli holatga qaytaruvchi ijro signallari hosil bo‘ladi. Bunday usulning 

universalligi beqaror ob'ektlarni boshqarishda namoyon bo‘ladi. Avtomatik 

boshqaruv nazariyasida, xususan, yopiq tizimlar nazariyasida markaziy muammo 

tizimning barqarorligidir. 20-asrning 50-60-yillari bunday tizimlarni sintez qilish 

usullarining jadal rivojlanishi davri edi. Sintez masalasini hal qilishda sifat 

mezonini tanlash asosiy o‘rin tutadi. ABTni sintez qilish usullari orasida bunday 

tizimlarning o‘zgarmas va avtonom sintez usullari alohida o‘rin tutadi. Ushbu 

nazariyada sifatni baholashning integral mezonidan foydalanishga asoslangan 

ABT sintez usuli ustuvor hisoblanadi. Avtomatik boshqarish nazariyasida 

ifodalanganidek, oʻzgaruvchanlik hisobining yangi masalalarini yechishda nazorat 

tengsizligi koʻrinishidagi chegara bilan chiziqli boʻlmagan obʼyektlarni optimal 

boshqarish sintezi muammosi, Pontryaginning maksimal qonuni, Bellmanning 

dinamik dasturlari qisman qoʻllaniladi. o‘zgartirilgan usullarning paydo bo‘lishini 

rag‘batlantirdi. Qabul qilinadigan tizimlarni sintez qilish usullari umumlashtiriladi 

va avtomatik boshqaruv nazariyasi n. Tarqalgan parametrlarni boshqarish 

tizimlari sinfida nisbatan kam tadqiqotlar o‘tkazildi. Ba'zi boshqaruv ob'ektlarida 

qo‘zg‘almas matematik modelning apriori (boshlang‘ich) ABT yoki uni loyihalash 
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jarayonida ob'ektning haqiqiy holatiga o‘xshamaydi (adekvat emas). Ko‘pincha 

sodir bo‘layotgan jarayonning o‘ta murakkabligi sababli, muayyan fizik yoki 

kimyoviy qonunlarga asoslangan boshqaruv ob'ektining matematik modelini 

yaratish deyarli mumkin emas. Bu, albatta, ABT dan foydalanganda o‘lchash 

mumkin bo‘lmagan tashqi va ichki oziqlantirish parametrlarining natijasidir, 

ularning o‘qishlarini o‘zgartiring. Shu sababli, boshqaruv ob'ektlarini aniqlash 

usullari deb nomlangan ilmiy yo‘nalish paydo bo‘ldi. Moslashuvchan boshqaruv 

tizimlarining paydo bo‘lishi apriori ma'lumotlarning etishmasligini to‘ldirishga 

imkon berdi va tizim samaradorligini oshirishga olib keldi. Moslashuvchan 

boshqaruv tizimlari sinfiga mansub oddiy yopiq ekstremal rostlash tizimini alohida 

sinfga ajratish mumkin va bunday boshqarish ehtimoliy masala hisoblanadi. Uni 

hal qilish uchun statistik yechim usullari va boshqariladigan tasodifiy jarayon 

nazariyasi qo‘llaniladi. ABTni yaratish bo‘yicha ilmiy-amaliy tadqiqotlar 

bosqichida uzluksiz (analog) va uzluksiz (raqamli) modellashtirish usullari katta 

ahamiyatga ega. 

Biotexnika tizimlarida avtomatik boshqarish biologik jarayonlarni tartibga 

solish uchun qayta aloqa va qayta yo‘naltirish mexanizmlarini, shuningdek, turli 

xil boshqarish algoritmlari va sensor texnologiyalaridan foydalanishni o‘z ichiga 

oladi. Turli sohalarda samaradorlik va mahsuldorlikni oshirishda avtomatik 

boshqaruvning ahamiyatini bilib oling. 

Avtomatik boshqaruv tamoyillari 

Fikr-mulohaza va qayta aloqa nazorati - To‘g‘ri va aniq tartibga solishni 

ta'minlash uchun qayta aloqa va qayta nazorat qilish va ularni biotexnika 

tizimlarida qo‘llashning asosiy tushunchalarini tushuning. 

Boshqarish algoritmlari va texnikasi - Avtomatik boshqaruvda 

qo‘llaniladigan turli xil boshqarish algoritmlari va usullari, masalan, proportsional-

integral-lotinli (PID) boshqaruvi, modelni bashoratli boshqarish va adaptiv 

boshqaruv haqida bilib oling. 

Sensor va aktuator texnologiyalari - optimal ishlash va xavfsizlikni 

ta'minlaydigan biotexnik tizimlarni real vaqt rejimida kuzatish va boshqarish 

imkonini beruvchi sensor va aktuator texnologiyalaridagi yutuqlarni o‘rganing. 

Avtomatik boshqaruvning ilovalari 

Farmatsevtika sanoatida bioprosessni boshqarish - Farmatsevtika ishlab 

chiqarish uchun bioproseslarni optimallashtirish, mahsulot sifati va hosildorligini 

barqaror ta'minlashda avtomatik boshqaruv qanchalik muhimligini bilib oling. 

Qishloq xo‘jaligida atrof-muhit nazorati - Avtomatik boshqaruv tizimlari 

qishloq xo‘jaligida samarali ekologik nazoratga qanday hissa qo‘shishini bilib oling, 

bu aniq sug‘orish, ozuqa moddalarini boshqarish va iqlimni tartibga solish imkonini 

beradi. 
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Sog‘liqni saqlashda bemorlar monitoringi va nazorati - Avtomatik boshqaruv 

bemorni monitoring qilish tizimlarida qanday muhim rol o‘ynashini o‘rganing, 

sog‘liqni saqlash choralarini to‘g‘ri va o‘z vaqtida yetkazib berishni ta'minlaydi. 

Qiyinchiliklar va cheklovlar 

Biologik jarayonlarning murakkabligi - biotexnika tizimlariga xos bo‘lgan 

murakkabliklarni va ular samarali avtomatik boshqaruv strategiyalarini ishlab 

chiqishda qanday qiyinchiliklar tug‘dirishini ko‘rib chiqing. 

Noaniqlik va o‘zgaruvchanlik - Biotexnik tizimlardagi noaniqliklar va 

o‘zgaruvchanliklar va avtomatik boshqaruv tizimlarida ushbu muammolarni hal 

qilish uchun qo‘llaniladigan strategiyalar haqida bilib oling. 

Axloqiy mulohazalar - Biotexnika dasturlarida avtomatik boshqaruv 

tizimlarini loyihalash va joriy etishda mas'uliyatli va xavfsiz amaliyotlarni 

ta'minlashda axloqiy jihatlarni o‘rganing. 

Avtomatik boshqaruv texnologiyalaridagi yutuqlar 

Mashinani oʻrganish va sunʼiy intellekt – Mashinani oʻrganish va sunʼiy 

intellekt moslashuvchan va oʻz-oʻzini oʻrganuvchi boshqaruv tizimlarini yoqish 

orqali avtomatik boshqaruvni qanday inqilob qilayotganini bilib oling. 

Modelli bashoratli boshqaruv - boshqaruv qarorlarini optimallashtirish va 

tizim ish faoliyatini yaxshilash uchun modelga asoslangan bashoratlardan 

foydalanadigan bashoratli boshqaruv modelining afzalliklarini tushuning. 

“Data Analytics” bilan integratsiya - tizimni tushunishni yaxshilash va 

boshqarish strategiyalarini optimallashtirish uchun katta ma'lumotlardan 

foydalangan holda avtomatik boshqaruv tizimlarini ma'lumotlar tahlili bilan 

integratsiyalashuvini o‘rganing. 

Avtomatik boshqaruvning kelajakdagi istiqbollari 

Shaxsiylashtirilgan tibbiyot uchun potentsial - individuallashtirilgan 

davolash rejalari va terapiyalari bemorning optimal natijalari uchun dinamik 

ravishda sozlanishi mumkin bo‘lgan shaxsiylashtirilgan tibbiyotda avtomatik 

boshqaruv potentsialini oching. 

Biotexnologiyada barqarorlikni oshirish - Avtomatik boshqaruv tizimlari 

resurslardan foydalanishni optimallashtirish, chiqindilarni kamaytirish va ekologik 

toza amaliyotlarni targ‘ib qilish orqali biotexnologiya barqarorligiga qanday hissa 

qo‘shishini bilib oling. 

Narsalar Interneti (IoT) va bulutli hisoblash bilan integratsiya - masofaviy 

monitoring, ma'lumotlarni saqlash va real vaqt rejimida qaror qabul qilish 

imkonini beruvchi IoT va bulutli hisoblash bilan avtomatik boshqaruv 

tizimlarining sinergik integratsiyasini o‘rganing. 

Xulosa. Avtomatik boshqaruv biotexnika tizimlarining muhim tarkibiy qismi 

bo‘lib, aniq tartibga solish, samaradorlikni oshirish va mahsulot sifatini oshirish 

imkonini beradi. Texnologiyaning rivojlanishi bilan AI, mashinani o‘rganish va 
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IoT ning integratsiyasi yangi imkoniyatlarni ochib beradi va biotexnika tizimlarida 

avtomatik boshqaruv sohasida inqilob qiladi. 
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